HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 308/BTV-BTGCSLP

V/v phối hợp tổ chức triển khai
hưởng ứng “Tháng hành động
vì bình đẳng giới và phòng, ngừa,
ứng phó bạo lực trên cơ sở giới”
năm 2022

	           Sóc Trăng, ngày 25 tháng 11 năm 2022

	   Kính gửi:
	- Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;

- BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND, ngày 14/11/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” (Tháng hành động), năm 2022 (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2022);
Nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị lãnh đạo các Ban chuyên môn tỉnh Hội; BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động bằng nhiều hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị như: truyền thông trực tiếp; phối hợp tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh tại các xã, phường, thị trấn; trên các trang mạng xã hội (zalo, facebook)…, tập trung hướng vào chủ đề Tháng hành động năm 2022: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xoá bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. Cộng tác tin, bài cho website của Hội; giới thiệu tuyên truyền, nhân rộng gương điển hình cho các phương tiện truyền thông đại chúng.
2. Lồng ghép tuyên truyền vào các buổi nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, đối thoại, hội nghị, tập huấn, sinh hoạt tổ/nhóm, CLB… về các nội dung liên quan đến chủ đề Tháng hành động; các chính sách an sinh xã hội cho phụ nữ và trẻ em, vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong thúc đẩy bình đẳng giới. Ngoài ra, vận động CBHVPN tích cực hưởng ứng các cuộc thi về chủ đề bình đẳng giới và bạo lực trên cơ sở giới (thi tìm hiểu pháp luật, sân khấu hoá, hội diễn, tuyên truyền viên giỏi…), giao lưu văn hoá - văn nghệ, thể thao…
3. Tích cực chủ động huy động các nguồn lực xã hội hoá triển khai Tháng hành động và phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ các nạn nhân, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột. Trong đó, tập trung triển khai thực hiện phong trào thi đua “Phụ nữ Việt Nam thời đại mới” và “Phụ nữ Sóc Trăng tình nghĩa, tự tin, sáng tạo”, “Phụ  nữ Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”  gắn với tham gia các hoạt động của Dự án 8 "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em"; Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027”, ...
4.Duy trì, nhân rộng các tổ/CLB PN bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, phòng chống bạo lực gia đình, CLB trẻ em, CLB gia đình hạnh phúc, không mắc các TNXH,…Duy trì hoạt động Trung tâm tư vấn Hôn nhân và Gia đình của Hội LHPN tỉnh và đường dây nóng 0377672444 để kịp thời tiếp nhận, tư vấn, hỗ trợ các trường hợp PN, TE bị bạo lực, bị xâm hại.
5. Kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ, trẻ em và công tác triển khai Tháng hành động đạt kết quả tích cực.
(Đính kèm phụ lục 1, 2, 3 về bộ nhận diện truyền thông; thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022; đề cương báo cáo kết quả Tháng hành động)
Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về Ban Tuyên giáo - Chính sách, luật pháp trước ngày 10/12/2022, qua địa chỉ email bantuyengiaocslp2019@gmail.com./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- UBND tỉnh; Sở LĐTBXH;

- Đăng website;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	                            ( Đã ký)
Nguyễn Thị Diện

PAGE
2